
25457 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 marzo 2020, n. 370 
Piano di Controllo Nazionale Pluriennale 2020-2022. Recepimento Intesa Stato Regioni rep. Atti 16/CSR del 
20/02/2020 ed individuazione del Punto di Contatto Regionale. 

Il Presidente Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Igiene degli Alimenti 
e Nutrizione Preventiva”, confermata dal Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
(SASV) e dal Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere (PSB), riferisce quanto segue: 

VISTO il Regolamento (CE) N. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 che 
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea per la 
sicurezza alimentare e fissa le procedure nel campo della sicurezza alimentare; 

VISTO il Regolamento (CE) N. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 sull’igiene 
dei prodotti alimentari; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 che, con 
l’art. 146, paragrafo 1, abroga il regolamento (CE) n. 882/2004 con effetto dal 14 dicembre 2019; 

VISTO, in particolare, gli articoli 109, 110 e 111 del predetto Reg. UE, in base ai quali ciascuno Stato membro 
assicura che i Controlli Ufficiali siano eseguiti dalle Autorità Competenti sulla base di un Piano Nazionale di 
Controllo Pluriennale, alla cui elaborazione ed attuazione provvede un organismo unico di coordinamento; 

VISTA l’intesa Stato Regioni rep. Atti 16/CSR del 20/02/2020 in cui risulta, tra l’altro, individuato lo schema 
di strutturazione del nuovo PCNP per il triennio 2020-2022 a cui i relativi Piani regionali devono conformarsi 
nonché gli obiettivi strategici e di filiera del medesimo Piano. 

VISTO il D.lgs n. 193 del 6 novembre 2007 “Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai controlli in materia 
di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore” ed in particolare 
l’articolo 2 con cui sono state individuate quali Autorità competenti il Ministero della Salute, le Regioni, le 
province autonome di Trento e di Bolzano e le Aziende Unità Sanitarie Locali, nell’ambito delle rispettive 
competenze. 

VISTA la DGR n. 387 del 07/03/2019 di Recepimento Intesa Rep. atti n. 155/CSR del 06/09/2018 con cui è stato 
prorogato, modificato e integrato il Piano Regionale dei Controlli Ufficiali in materia di Sicurezza Alimentare, 
Mangimi, Sanità e Benessere Animale, di cui alla DGR 2194/17, per l’anno 2019; 

VISTA l’intesa rep atti n. 212/CSR del 10 novembre 2016, sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni tra il 
Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, ai sensi dell’articolo 8 comma 6 della legge 
n. 131 del 5 giugno 2003, avente per oggetto “Linee guida per il controllo ufficiale ai sensi dei regolamenti CE 
882/2004 e 854/2004”, recepita in Regione Puglia con DGR n. 695 del 9.5.2017; 

VISTA la nota prot. AOO 152 n. 4899 del 13/12/2019 ad oggetto “Applicazione del Reg. UE 2017/625 del 15 
Marzo 2017 a decorrere dal 14 Dicembre 2019”; 

VISTA la nota prot. AOO 152 n. 342 del 28/01/2020 ad oggetto “Piano Regionale dei Controlli Ufficiali in 
materia di Sicurezza Alimentare 2020 ai sensi del Reg. UE 2017/625”; 

CONSIDERATO che in base a quanto previsto dal citato PCNP 2020-2022, le Regioni e Province Autonome 
devono predisporre e coordinare i Piani di Controllo Regionali Pluriennali (PCRP) in coerenza con la struttura 
e con i criteri fondanti del PCNP; 



25458 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

 
 

 

 

 

 
 

 

  

 

ATTESO che con nota DGISAN 6545-P- del 26/02/2020, il Ministero della Salute ha richiesto alle Regioni e P.A. 
di fornire i nominativi del punto di contatto Regionale per il PCNP, che svolgerà i compiti di Referente Tecnico 
per le attività regionali; 

CONSIDERATO altresì, che il Punto di contatto Regionale cura la redazione del PCRP, avvalendosi della 
collaborazione di tutte le Amministrazioni coinvolte e amministra le attività di coordinamento interistituzionale 
che si rendano necessarie per la corretta attuazione dei Piani. 

ATTESO che il PCRP rappresenta una declinazione operativa a livello territoriale del Piano Nazionale, per cui 
deve essere predisposto in modo che l’organizzazione dei contenuti sia coerente con quella del PCNP e deve 
essere relativo ad un corrispondente periodo di vigenza. 

Preso atto di quanto sopra, si propone alla Giunta Regionale di recepire il nuovo Piano di Controllo Nazionale 
Pluriennale 2020-2022, approvato dalla Conferenza Stato-Regioni con Intesa del 20 febbraio 2020 e di 
individuare il Punto di contatto Regionale per il Piano di Controllo Regionale Pluriennale 2020-2022. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA  FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a  carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera K) della L.R. 
n.7/97, propone alla Giunta: 

−	 di recepire il nuovo Piano di Controllo Nazionale Pluriennale 2020-2022 approvato dalla Conferenza 
Stato Regioni con l’Intesa del 20 febbraio 2020 n.16/CSR; 

−	 di individuare nel Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere, il Punto di contatto Regionale per il PCNP 2020-2022; 

−	 di stabilire che il Punto di contatto Regionale dovrà curare la redazione del PCRP, avvalendosi della 
collaborazione di tutte le Amministrazioni coinvolte i cui referenti saranno individuati con successivi 
diversi atti; 

−	 di stabilire che il Punto di contatto Regionale dovrà amministrare le attività di coordinamento 
interistituzionale che si rendano necessarie per la corretta attuazione del PCRP; 

−	 di stabilire che sino alla predisposizione del nuovo PCRP, i Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS. 
LL. dovranno continuare ad attenersi ai criteri, indirizzi operativi e obiettivi di cui alla DGR 387/19 e 
s.m.i., salvo modifiche od integrazioni di cui a specifici piani e programmi regionali per l’anno 2020; 

https://ss.mm.ii


25459 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                

 

 

                                             

                                   
   

 

 

 

 

 

−	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it 
e sul portale regionale sanitario www.sanita.puglia.it; 

−	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione PSB, ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. 
ed a tutti i soggetti interessati; 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile P.O.:  Igiene degli Alimenti 
e Nutrizione Preventiva (Pietro PASQUALE)                  

Il Dirigente del Servizio: Sicurezza Alimentare 
e Sanità Veterinaria (Onofrio MONGELLI)                      

Il Dirigente ad interim della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere (Benedetto Giovanni PACIFICO)          

ll sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015 

Il Direttore del Dipartimento per la Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti 
(Vito MONTANARO)                    

Il Presidente della Giunta  Regionale 
(Michele EMILIANO) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

- di recepire il nuovo Piano di Controllo Nazionale Pluriennale 2020-2022 approvato dalla Conferenza 
Stato Regioni con l’Intesa del 20 febbraio 2020 n.16/CSR; 

- di individuare nel Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere, il punto di contatto Regionale per il PCNP 2020-2022; 

http://www.regione.puglia.it
http://www.sanita.puglia.it
https://AA.SS.LL


25460 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

 
 

 

 
  

 

 

- di stabilire che il Punto di contatto regionale dovrà curare la redazione del PCRP, avvalendosi della
collaborazione di tutte le Amministrazioni coinvolte, i cui referenti saranno individuati con successivi
diversi atti;

- di stabilire che il Punto di contatto Regionale dovrà amministrare le attività di coordinamento
interistituzionale che si rendano necessarie per la corretta attuazione del PCRP;

- di stabilire che sino alla predisposizione del nuovo PCRP, i Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL.
dovranno continuare ad attenersi ai criteri, indirizzi operativi e obiettivi di cui alla DGR 387/19 e s.m.i.,
salvo modifiche od integrazioni di cui a specifici piani e programmi  regionali per l’anno 2020;

- di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it  e
sul portale regionale sanitario www.sanita.puglia.it;

- di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione PSB, ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. ed
a tutti i soggetti interessati;

Il Segretario generale della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO 

Il Presidente della Giunta 

MICHELE EMILIANO 

http://www.regione.puglia.it
http://www.sanita.puglia.it
https://AA.SS.LL
https://AA.SS.LL



